thesauros caligines, quas **genuerant**¹, usque in Iliacos, ut putavimus, proferebant, recondere occidentes, præsertim cum lunæ deesset, et nec conventus tempus propinquaret. Aio ad te peritiæ nostræ sacrarium adhuc nescius tantæ rei mysterium: « Quid, inquam, « speculum doctrinæ Apollophanes, « his secretis adscribis? » Ad quæ tu mihi inquiens omnino divini et non humani sensus sermone: « Ista, o bene « Dionysi, divinarum retributiones « sunt rerum. »

Denique notatum feriæ diem et annum, anuntiationi quam Paulus nostris auribus suspensis intonuit, signis acclamantibus concordari expertus, dedi vetitari manus, et falsitatis sum nexibus absolutus. Quam ineffabiliter offero tibi que infero, quæ est vita et via, ac verum lumen est, quod *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*², cui tu tandem vere prudens cessisti.

Cessisti nempe vitæ cum abdicasti mortem, cuique bene facies inhærendo, cum hinc nobis arctius junctus fueris. Os enim illud est, cujus me fulgore obtenebrans eras solitus, hinc inde fucis, multiformibus etiam ita penetrabilia infuliginare, et acuminatis speculis terebrare: quoniam, ut fatebare, illius notitia sapida nosti, ut inhæbas, mentali palato resultabat, et dedignans in ventre tuæ notitiæ sedem sumere abnuebat.

¹ Alias *germinant*.

dios obstruxisse, donec totum occuleret, quæ tamen alias ab occidente solita esset **occurrere**; quin illam quoque notavimus, cum ad **extrema** solis pervenisset, ejusque universum orbem obtexisset, tum retro orientem versus recurrisset, quamvis id esset tempus, quod nec lunæ præsentiam, nec solis concursus postularet. Ego igitur, o multiplicis eruditionis sacrarium, tanti mysterii nescius cum essem, sic te alloquebar: Quid sibi vult hoc rei, o doctrinæ speculum Apollophanes? Insolita ista portenta equorumam tibi mysteriorum videntur indicia? Tu autem, ore divino magis quam humanæ vocis sermone, « Hæ sunt, o bone Dionysi, inquebas, divinarum rerum mutationes. »

Denique, cum diem annumque adnotassem, et tempus illud cum eo, quod Paulus mihi quondam ab ore suo pendenti annuntiaverat, signis conclamantibus concordare sensissem, tum et veritati manus dedi, et me falsitatis nexibus expedii. Quam proinde veritatem, et mirifice prædico, et tibi ingero, quæ est vita et via et lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Cui et tu tandem, ut vere sapiens, cessisti.

Nam cessisti vitæ, cum mortem abdicasti. Et optime sane deinceps feceris, si eidem veritati prorsus adhæseris; ita quidem nobis arctius conjungere. Illud enim, illud os nobiscum posthac erit, cujus splendore verborum, mentis meæ perstringens aciem, solitus eras, accersitis hinc inde coloribus, et fucato eloquentiæ nitore intimos pectoris nostri recessus pertentare, imo et nonnullis interdum maledicentiæ aculeis nos acrius fodicare. Quare quemadmo-

² Joan. 1, 9.

dum antehac, ut tute fatebare, doctrinæ Christianæ, sacrarumque litterarum quavis sapida cognitio tibi non sapiebat, sed cum ad eam vel degustandam tantum accederes, a mentis tuæ palato resiliens, ac velut dedignans in pectore tuo sedem ponere resistebat.

I

Sic sic modo cognoscentia et provida corda suscipe, ne pro his quæ non sunt verum remittas, et pertinacior ad falsa tentantibus esto, quam ad verum suggerentibus nostris votis existiteras. Ita namque in Jesu esse et vita mea lætus jam, cum ipse in eo vives.

Ita modo postquam cor intelligens ac providum es nactus, tute ad superna erige, neque pro iis quæ non sunt, ea quæ vere sunt dimitte; adeoque contra eos, qui te ad falsa provocaverint, tanto in posterum esto pertinacior, quanto tu nobis, cum ad veritatem vobis omnibus invitarem, existitisti pervicacior. Sic enim ego in Domino Jesu, (qui est esse mecum et vivere) lætus dehinc moriar, quandoquidem et tu in eo vivas.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc nunc mihi sermo ad te dirigitur, etc.

tis potest trahi materia et intentio hujus epistolæ, qua Beatus Dionysius ad Apollophanem scribit jam conversum, congratulans sibi de consecuta salute, et confortans ad persistendum in ea.

Per hoc quod dicitur, *Quis mihi det*, significatur magnum desiderium quod Dionysius de illius conversione habuit. Et hoc vero quod consequitur, *te fratrem meum*, significat quod causa desiderii esset: quia erat frater suus, ex eadem gente Græcorum, sicut distinguit quædam Glossa super Amos, 1, id est, quod frater dicitur multis modis. Per hoc vero quod sequitur, *Sugentem ubera matris meæ*, ponitur altera causa desiderii et specialis amoris, scilicet eadem professio vel idem studium: quia uterque eorum simul nutriti erant lacte matris philosophiæ. Per hoc vero quod sequitur, *Ut inveniam te foris*, significatur ipsa conversio ipsius desiderata, qua Beatus Dionysius invenit eum foris a turmis Genti-

A

Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deosculer te, et jam nemo me despiciat? Cantic. viii, 1. Ex verbis is-

lium in solitudine Christi. Per hoc vero quod sequitur, *Et deosculer te*, significatur magnus affectus Dionysii ad eum, quem in principio istius epistolæ exprimit. Per hoc vero quod sequitur, *Et jam me nemo despiciat*, notatur consolatio quam habuit et gaudium de conversione ejus, ita ut jam non curet etiam mori, ex quo illum in Christo vivere videbat, ut in fine epistolæ dicitur.

B Dividitur autem ista epistola in partes tres. In prima ostendit affectum suum ad eum, simul et affectuose arguens de præterita erroris pertinacia. In secunda ponit modum conversionis et illius, et suæ, ibi (§ 2), *Ut autem lux superna*, etc. In tertia hortatur eum ad fortius resistendum, ibi (§ 3), *Sic sic modo cognoscentia*, etc.

Circa primum duo facit. Primo exponit sibi affectum suum circa eum, et quod ex tali affectu scribat sibi quæ in hac epistola dicuntur. Secundo replicat illius duritiam, ibi, *Frequentissime quidem*, etc.

Dicit ergo primo (§ 1) : Apollophanes *præcordialis amor*, id est, jam mihi es materia intimi amoris. Locutio emphatica, quia totus erat in amore illius. *Nunc nunc*, scilicet ad majorem expressionem verba geminantur, sicut in Isaia frequenter, *sermo qui est mihi, ad te dirigitur*, id est, istius epistolæ sermo, dico, *replicans*, id est, iterâro recitans tibi, *multos angores*, id est, anxietates *mearum sollicitudinum*, quas de tua conversione habebam, *teque arguens mihi mente*, id est, amicabile affectu, *super vecordi nece tibi*, id est, super morte animæ tuæ, quæ tibi ex tua vecordia imminabat, *ex diutina pertinacia frivolitatis*, id est, quia diu frivolis idolorum *insultans* cultibus pertinaciter inhæstisti : et sermo *de te*, id est, contra te *fanatica illusionum phantasmata*, id est, illusiones apparitionum, quæ in fanis idolorum erant vel templis : *et conjubilo tibi*, id est, congaudeo saluti tuæ ineffabili gaudio

quod intra me capio, qui es *pars animæ meæ*, per unionem amoris : unde *resipiscenti*, id est, respicienti ea quibus prius male inhæseras, *aderando*, gratias agens, *supernaturalem modificationem benignitatis Dei magnificentissimæ*, quantum ad attentiones super causata, id est, divinam providentiam, quæ omnia moderatur benigne, *tuisque te despectionibus compellabo*, id est, objiciam contra te verba, quæ in despectionem fidei contra me olim dixisti, ut non confundaris, *sed ut illa tibi iterato commendem, quorum pridem*, id est, prius *contempseras notionem*. Quasi dicat : Ut iterum reducam tibi ad memoriam ea quæ tunc cognoscere noluit, ut memoriæ tibi firmiter commendentur. Et sic patet, quod quasi in quodam prologo posuit totam intentionem istius epistolæ.

Deinde arguit eum de præterita pertinacia, et circa hoc duo facit. Primo ponit ea quæ Dionysius ei proponebat, in quo ostenditur ejus sollicitudo, quod fuit primo propositum. Secundo ponit qualiter ille pertinaciter respondebat, in quo arguitur ejus vecordia, quod fuit secundo propositum, ibi, *Unde mihi*, etc.

Dicit ergo primo, quod frequenter et *diligenter*, id est, sollicite exposuit sibi secundum quod Moyses tradidit, edoctus a Domino, quomodo homo factus est de limo terræ, et *transgressionem ejus*, id est, peccata humani generis, *piatas*, id est, punitas, *cataclysmo*, id est, diluvio, *sequenter* quoque post diluvium, cum scilicet humanum genus sumptum a Deo in *amicitia* in Abraham et ejus posteritate : et hæc omnia leguntur in Genesi. *Et dilucidavi tibi fecisse multa magna in Ægypto*, percutiendo eam decem plagis, *et in itinere egressionis ejus de Ægypto*, scilicet generis humani in amicitiam sumpti, fecisse dico, *pro eo* in aliis, sicut submersionem Pharaonis, *et in eo*, sicut in traductione maris Rubri et multis aliis quæ leguntur in Exodo : *atque Deum fecisse in illo populo Theo-*

logos, id est, Prophetas loquentes de Deo, *multividos*, id est, multis modis divina videntes, sicut dicitur Osee, xii, 10 : *Ego visionem multiplicavi in eis : quorum præcognoscentia Deus dignatus est fieri humanatus ex Virgine*, quando scilicet præceperunt et prædixerunt.

D Deinde ponit responsionem illius, in qua ostenditur ejus pertinacia : et dicit, quod ad omnia hæc ille respondebat sibi suis litteris, quod non solum hæc quæ dicta sunt, nesciebat esse vera, sed etiam quis fuerit Moyses, qui hæc dixit, dixit se nescire : et quia ipse renuebat *Evangelium Christi*, qui est Deus *totius majestatis*, id est, in quo est summa et perfecta majestas : et vocabat quasi irridendo, « Evangelium Dionysii, » et dicebat se non velle suscipere Paulum Apostolum, quem dicebat *hominem circuitorem mundi*, id est, quasi vagum, *et seminiverbium*, quasi proferentem multa verba, quibus subjicit aliquid certum, *de materialibus ad immaterialia*, id est, ut eo docente transeundum esset de visibilibus mundi ad invisibilia Dei : et etiam ipsum Dionysium arguebat refellendo ipsum de hoc quod transtulerit se ad cultum Christianorum, quem sacrilegum dicebat, relictis paternis legibus de cultu idolorum traditis, quasi a sua gente degenerans : et hortabatur eum, quod *dedisceret ea*, id est, dimitteret (quasi obliviscens eorum) scilicet fidem Christianam, cui innitebatur : aut si hoc non vellet, fide Christiana contentus, saltem abstineret *derogare*, id est, evacuare cultum idolorum et leges patrum suorum, alios avertendo ab eis per suam prædicationem.

E Deinde (§ 2) ponit modum conversionis ejus, et etiam suæ, in quo Dei benignitatem commemorat. Et circa hoc tria facit. Primo, ponit illud quod utrumque movit ad conversionem. Secundo, ponit conversionem sui ipsius, ibi, *Denique notatum feriæ diem*, etc. Tertio, ponit con-

versionem illius, ibi, *Cui tu tandem ut vere prudens cessisti*, etc.

Circa primum tria facit. Primo recitat substantiam facti, quæ movit eos ad credendum. Secundo ponit quæstionem quam ipse fecit et solutionis qualitatem, ibi, *Quæstusque sum*, etc. Tertio ponit quid moverit eum ad quærendum, in quo et modum facti specificat, et quæstionem, et responsionem, ibi, *Offusi namque*, etc.

Dicit ergo primo (§ 2) : Ita tamen fuisti pertinax : *ut autem superna lux*, quia divina, *destinavit suo proposito*, non tuis meritis, *radiare*, id est, irradiando immittere in tenebras tuæ mentis infidelitatis, *splendorem paternæ gloriæ*, id est, Filium Dei, id est, fidem ipsius qui est *splendor gloriæ*, ut dicitur ad Hebr. 1, 3, *infudit penetralibus cordis mei*, id est inspiravit mihi, *ut recordarer tibi piissimum memoriale*, id est, pium factum, quod ad memoriam reducendum est, in epistola quam scripsit ad Polycarpum, per quam Apollopheanes fuit conversus, scilicet *qualiter pariter* ego et tu *morabamur in Heliopoli*, id est, in quadam civitate Ægypti, *ego evolvens tempus viginti et quinque annorum fere*, et tu *pene cœvo mihi* : quia erant quasi ejusdem ætatis : vel quia tantumdem temporis fuit usque ad conversionem suam : *cum quadam feria sexta, hora fere sexta*, quando Dominus crucifixus est, *sol est obscuratus horribiliter*, id est, mirabiliter, et contra naturam, et non per interpositionem nubium, sed *luna se ei injiciente*, id est, submittente : *quia sol, qui non est Deus, sed factura Dei, nequivit lucere occubitu*, id est, in morte, *suæ lucis*, id est, Christi qui est causa suæ lucis.

Deinde ponit quæstionem, dicens : Et tunc *quæstus*, id est, conquæstus sum *apud te* præ admiratione : *Quid tibi videretur, o prudentissime ? Ex quo*, id est, propter meam quæstionem *tua prudentia respondit* quoddam, *quod adeo tenaciter*

F

*inhæsit cordi mentis meæ, ut nulla obli-
teratione*, id est, deletionē per inductio-
nem aliarum specierum *valeat abradi* a
memoria mea, *nulla mortis imagine*, id
est, nulla ægritudine quæ foret similis
morti, sicut est apoplexia, quæ oblivio-
nem facit, *valeat* a me *aboleri*, id est,
auferrī : his enim duobus modis contin-
git oblitio.

G Deinde ponit causam quæstionis, quæ
fuit, quod invenerunt eclipsim non fuisse
naturalem, dicens : Ita quæstus sum,
namque nos offusi, id est, stupefacti,
orbe, id est, mundo, *uniformiter*, id est,
per totum, *tabescente caligine*, id est,
obscurato solis per defectum : *ut*, id est,
postquam *diametrum solis*, id est, corpus
solis secundum suum totum diametrum,
rediit ad lucem, *purgatum* a tenebris,
assumpsimus canones, id est, tabulas ad
æquandum planetas, *Philippi Aridei*,
qui fuit pater Alexandri, ut videremus
si posset esse eclipsis : *cumque reperi-
mus* per illas tabulas, *quod et erat* per se
notissimum, *solem non debere eatenus*,
id est, tunc temporis, *pati molestias
ecliptica fatigatione*, id est, quod non
esset tempus eclipsis : *cumque inveni-
mus lunum obducentem*, id est, obscu-
rantem *velis Æthiopicis*, id est, magnis
tenebris, *solarem fulgorem ab Oriente*,
solem captare profugia in occidua, sci-
licet regione, id est, sole vergente ad Oc-
casum : cum enim luna suam plenitudi-
nem pertulisset per novem horas, sole
vergente ad Occasum, ipsa erat soli ad
Orientem, et per arcum Orientis, qui
erat inter ipsam et solem, venit et sup-
posuit se soli, mota de Oriente in Occi-
dentem, contra naturam. *Tunc autem
reperimus solem et lunam, caligines
quas genuerant* ex suppositione unius
sub altero, *ut putavimus*, id est, sicut
æstimare potuimus, *usque in Iliacos*

terminos, id est, regiones Trojanas : hos
dico, invenimus *thesauros lucigenos*, id
est, generationes lucis in aliis corporibus,
scilicet radios solis, *occidentes*, id est,
occumbentes, præsertim *cum lunæ dees-
set* ab angulo plenitudinis, *et nec propin-
quaret tempus conventus*, id est, con-
junctionis. Cum, inquam, ita invenire-
mus, ego *adhuc nescius*, id est, nesciens
*mysterium tantæ rei, aio ad te, sacra-
rium*, id est, sacrum repositorium *vastæ*,
id est, amplæ *peritiæ, Apollophanes
speculum doctrinæ*, id est, in quo resul-
tat maxima doctrina. *Quid adscribis his
secretis*, id est, quam causam dicis hujus
eclipsis, quæ non est per causas naturales
nobis totas. *Ad quæ*, scilicet a me quæsi-
ta, *tu mihi* respondisti, *inquiens, ore to-
tum quod dixisti, divino*, id est, divina
revelatione : vel « *divini omnino*, » sicut
habet alia translatio, *et non humani sen-
sus sermone*, in hoc, scilicet *inquiens :
Ista quæ præter naturam vides, sunt re-
tributiones divinarum rerum*, id est, eo
quod divinis rebus aliquid attribuitur, id
est, aliqua violentia eis infertur. Hæc au-
tem omnia, quæ hic dicta sunt, plenius
exposita sunt in epistola ad Polycarpum :
et ideo hic pertransimus †.

Deinde ponit modum suæ conversionis H
Dionysius, dicens : *Denique ego expertus
notatum feriæ diem et annum*, quando
eclipsim videramus, *concordari annun-
tiationi quam Paulus noster Magister
intonuit*, id est, clare ingessit *auribus
Atheniensium suspensis* ad audiendum
eum, quia ad nihil aliud vacabant, nisi
ut aliquid novi audirent, ut dicitur in
Actibus †, *acclamantibus signis*, id est,
miraculis quæ Paulus operabatur atte-
stantibus suam prædicationem, *dedit ma-
nus veritati*, id est, obedivi veritati fidei,
et sum absolutus a nexibus falsitatis,
scilicet idololatriæ. *Quam* scilicet verita-

† Cf. Epist. VII, ad Polycarpum.

‡ Act. Apost. xvii, 15 et seq. usque ad finem.

tem *ineffabiliter effero*, id est, laudo supra id quod dici potest, *tibi que infero*, id est, annuntio eam, *quæ veritas, est et vita et via*, sicut dicitur Joannis, XIV, 6 : *ac*, id est, et etiam *verum lumen quod illuminat omnem hominem*, etc. Joan. I, 9 : et hoc quidem verum est de Christo sicut illuminante efficienter, et de fidei veritate, sicut illuminante formaliter.

Deinde ponit conversionem illius : et primo ponit conversionem. Secundo laudat sapientiam ejus, ibi, *Os enim illud est*, etc.

Dicit ergo primo, quod illi veritati cautus etiam Apolophanes cessit : et hoc fuit dare locum vitæ, vel expellere mortem. Et dicit, quod bene faciet si huic veritati cui cessit, fortiter adhæserit : quia ex hoc strictius jungentur per unitatem fidei et charitatis, quam ante fuerint per conformitatem in studio philosophiæ.

Deinde commendat eum cor gratulando sibi, dicens : *Illud os*, scilicet tuum, *est cujus fulgore*, id est, subtili contradictione *me obtenebrans*, scilicet in dubitatione et in involutione ponens, *solitus eras*, dum infidelis esses, *hinc inde*, id est, ex diversis partibus sumptis, *fuscis multiformibus*, id est, argumentis diversis, *etiam ita*, id est, prædicto modo, *penetralia*, id est, profunda nostri cordis, *infuliginare*, id est, offuscare, *et terebrare acuminatis spiculis*, id est, subtilibus rationibus, ita ut non viderem qualiter tibi rationabiliter responderem : *quoniam, ut fatebare*, id est, sicut dicebas, dum mihi contradiceres, *illius veritatis*, scilicet

et fidei *notitia sapida nosti*, id est, quæ cum quodam sapore dilectionis spiritualis noscitur, *resultabat*, quasi reverberata per tuam pertinaciam, *a mentali palato*, id est, a virtute qua doctrina dentibus animæ sumitur, sicut corporalis cibus palato, *ut inhiabas*, sicut desiderare volebas, quia non placebat tibi eam accipere : *et ideo ipsa dedignans te, abnucebat sumere sedem*, id est, firmam collocacionem, *in ventre notitiæ tuæ*, id est, ut habitus in mente esset : quia acquisitionem assimilat palato, quod capitur cibus, et habitum quiescentem in anima, ventri, in quo jam collocatus est cibus.

Deinde (§ 3) confortat eum, dicens : *Sic sic*, ad majorem assertionem, *modo gerens corda cognoscentia veritatem*, et *provida* ad recte judicandum, *suspice*, id est, sollicite attende, *ne remittas*, id est, iterum contemnas reversus ad vomitum, *id quod est verum*, id est, Christum, *cujus veritas semper est immobilis, pro his qui non sunt dii*, id est, pro idolis, *et esto pertinacior tentantibus te ad falsa*, id est, illis qui volunt te reducere ad idololatriam, *quam exstiteras nostris votis*, id est, desideriis *suggestentibus*, id est, adhortantibus te, *ad verum*, id est, ad veritatem æternitatis. *Ita namque in Jesu esse te volo et vivere, qui est mea vita*, id est, causa vitæ meæ spiritualis, *et jam lætus moriar*, quasi adeptus quod desidero, *cum ipse in eo vives* : quia te successorem relinquo in Christo Jesu, qui est vita sanctorum permanens in sæcula sæculorum. Amen.

K

INDEX

EPISTOLARUM.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. GORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

EPISTOLA I.

EPISTOLA I.

Caio monacho.

867 Caio monacho.

867

EPISTOLA II.

EPISTOLA II.

Eidem Caio.

874 Eidem Caio monacho.

874

EPISTOLA III.

EPISTOLA III.

Eidem Caio monacho.

877 Eidem Caio.

877

EPISTOLA IV.

EPISTOLA IV.

Eidem Caio monacho.

882 Eidem Caio.

882

EPISTOLA V.

EPISTOLA V.

Dorotheo ministro.

891 Dorotheo ministro.

891

EPISTOLA VI.

EPISTOLA VI.

Sosipatro sacerdoti.

899 Sosipatro sacerdoti.

899

EPISTOLA VII.

EPISTOLA VII.

Polycarpo hierarchæ.

903

Polycarpo antistiti.

903

EPISTOLA VIII.

EPISTOLA VIII.

Demophilo monacho, de propria operatione et bonitate.

924

Demophilo monacho. De propria operatione et clementia.

924

EPISTOLA IX.

EPISTOLA IX.

Tito hierarchæ interroganti per epistolam, quæ est sapientiæ domus, quis crater, quis cibus est et potus?

966

Tito episcopo, roganti per epistolam quæ sit domus sapientiæ, quis crater, et quisnam cibus ejus ac potus?

966

EPISTOLA X.

Joanni Theologo, Apostolo et Evangelistæ
in Pathmos insula. 4011

EPISTOLA X.

Joanni theologo, apostolo et evangeli-
stæ, in Pathmo insula exsulanti. 4011

EPISTOLA XI.

Apollophani Philosopho. 1049

EPISTOLA XI.

Dionysius Apollophani philosopho. 1049

INDEX LOCORUM

SACRÆ SCRIPTURÆ,

QUI EXPLICANTUR IN EPISTOLIS BEATI DIONYSII.

EXODI.

CAP. XXXIII-20. Non videbit me homo, et vivet.

epist. V, A.

CANTICORUM.

VIII-1. Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ,
ut inveniam te foris, et deosculer te, et jam nemo me despiciat.

epist. XI, A.

ECCLESIASTICI.

III-22. Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris. epist. VIII, A.

ISAÏÆ.

LII-8. Vox speculatorum tuorum : levaverunt vocem, simul laudabunt : quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. epist. X, A.
 LIII-8. Generationem ejus quis enarrabit? epist. III, E.

JEREMIÆ.

IX-24. In hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me. epist. I, A.

OSEE.

XII-10. Ego visionem multiplicavi in eis, et in manibus Prophetarum assimilatus sum. epist. IX, A.

AD CORINTHIOS.

XI-16. Si quis videtur inter vos contentiosus : nos talem consuetudinem non habemus.

epist. VI, A.

I AD THIMOTHEUM.

VI-20 et 21. Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et opiniones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt.

epist. VII, A.

INDEX

Rerum Notabilium, quæ tam in textu quam in commentariis Librorum B. Dionysii Areopagitæ continentur.

ABBREVIATIONES:

De cœl. hier.	De cœlesti hierarchia.
De eccl. hier.	De ecclesiastica hierarchia.
De myst. theol.	De mystica theologia.
Ep.	Epistolæ.
Exp.	Expositio.
D. vel d. un.	Dubium vel dubium unicum.
Tex.	Textus.
Div.	Divisio.

N. B. — *In hoc indice Rerum Notabilium, quæ tam in textu quam in commentariis suprascriptorum operum B. Dionysii Areopagitæ continentur, numerus prior romanus signat caput, posterior vero arabicus paragraphum. In libro vero EPISTOLARUM, notantur insuper his litteris A, B, C, etc. loca quædam quæ in paginarum margine quisque facile reperiet.*

EX. ABEL *simpliciter, nec quidquam suspicans cum fraticida ambulavit.* Ep. VIII-2, tex. et exp. E. — Expositio hujus dicti invenitur in Epistola octava, ad paragraphum secundam, in textu et expositione, et etiam ad litteram E in decursu commentarii hujus octavæ epistolæ.

ABSTRACTIO *duplex, scilicet a materia et a particulari.* De cœl. hier. II-2, d. 1. — Expositio invenitur in libro de *cœlesti hierarchia*, capite secundo, paragrapho secunda, ad dubium primum et hujus expositionem.

- Coactio in *AFFECTUM* cadere non potest. De cœl. hier. IX-4, d. 2.
- De *AFFIRMATIONIBUS* divinis sufficienter determinavit Dionysius in tribus libris, scilicet de *Divinis hypotyposibus*, de *Divinis nominibus* et de *symbolica Theologia*. De myst. theol. III-1, A, div. et seq.
- Quare in *AFFIRMATIONIBUS* oportet incipere a superioribus, et in negationibus e converso? Ibid. III 4, exp.
- A
- ABEL* simpliciter, nec quidquam suspicans cum fratricida ambulavit. Ep. VIII-2, tex. et exp. E.
- ABSTRACTIO* duplex, scilicet a materia et a particulari. De cœlesti hierarchia, II-2, d. 1.
- ACCIDENS* est duplex, scilicet speciei et individui. De cœl. hier. VII-3, d. 1.
- ACCIDENTIA* quare dicuntur circumponi et vestimenta esse in sacramento Eucharistiæ? De eccl. hier. III-9, d. un.
- ACTIO* agentis per voluntatum est duplex, scilicet interior et exterior. De cœl. hier. IV-1, d. 2.
- Non est aliquis *ACTUS* in Angelis qui non sit de substantia gloriæ, vel cujus ratio non sit gloria. Ibid. XIII-1, d. 4.
- ACTUS* activorum sunt in recipiente secundum possibilitatem recipientis. Ep. V, exp. G.
- ÆNIGMA* est sententia verborum obscuritate involuta. De cœl. hier. II-4, exp.
- ÆNIGMA* proprie est quædam obscuritas verborum involuta. De eccl. hier. II-8, A, exp.
- ÆRIS*, electri et lapidum multicolorum species cur Angelis attribuitur? De cœl. hier. XV-10, exp.
- Primum *AGENS* producit totam substantiam rei, nullo præexistente. De cœl. hier. IV-1, d. 1.
- Unitas *AGENTIS* per accidens, consideratur ad univocationem, in quantum ex ea consequitur unitas naturæ. Ep. IV, d. 1 ad 4, B.
- Universaliter *AGENS* oportet esse non mixtum alicui. Ibid. V, d. 2, I.
- ALIMENTI* duodecim proprietates. Ep. IX-13, exp. CC.
- ALIMENTA* quæ divina sapientia proponit, quid significant? Ibid. IX-16, exp. EE.
- ALLELUIA* in consecratione Chrismatis antiquitus cantabatur. De eccl. hier. IV-18, exp.
- Cur *ALTARE* Chrismate consecratur? De eccl. hier. IV-16, exp.
- Divinus *AMATOR* non attendit reverentiam quam ratio dictat. De cœl. hier. II-11, d. un.
- AMOR*, dilectio et charitas quomodo differunt? Ibid. VII-1, d. 1.
- ANADOCHI* seu patrini electio et officium. De eccl. hier. II-4 et 5, exp.
- ANADOCHUS* et sacerdotes baptizatum induunt albis vestimentis. Ibid. II-7, d. exp.

- ANALOGORUM perfecta ratio invenitur in uno, in aliis autem secundum comparisonem ad illud. De cœl. hier. I-2, d. 1.
- ANGELI ex Apuleio sunt natura animalia, corpore aerea, loco cœlestia, tempore perpetua. De cœl. hier. II-2, exp. Item, XV-1, d. 6.
- Quomodo passiones in ANGELIS sunt intelligendæ? Ibid. II-10, exp.
- Modus quo manifestantur ANGELI duplex est, scilicet consequens et inconsequens. Ibid. II-5, exp.
- ANGELI dicuntur animi sive intellectus, quia intellectus est eorum essentia. Ibid. II-4, exp.
- Locus ANGELORUM est Deus, intra quem currunt quocumque mittantur, Ibid. In prologo.
- Dispositio ANGELORUM in principatu et ordine est subjectum libri de *Cœlesti hierarchia*. Ibid. I-1, d. 1.
- ANGELI excedunt rationem et sensum. Ibid. II-11, B, d. 1.
- ANGELI sciunt contingentia et primam eorum causam. Ibid. II-11, B, d. 1.
- Lumen divinum est medium, quo unus ANGELUS percipit cognitionem alterius ordinatam ad ipsum, convertendo se ad prædictum lumen. Ibid. II-11, B, d. 2.
- ANGELI dicuntur *cœlestes*, vel quia cœlestibus præficiuntur, vel quia sunt loco cœlestes, vel quia eorum ministeria in cœlo distinguuntur. Ibid. II-13, exp.
- ANGELUS non potest causare gratiam vel charitatem in altero. Ibid. III-1, d. un.
- In ANGELIS potest esse discordia. Ibid. III-3, d. 1.
- Purgatio in ANGELIS est reductio a confusione intellectus ad firmiter persistendum in uno. Ibid. III-3, d. 2.
- ANGELI inferiores an illuminent superiores? Ibid. III-3, d. 3.
- Multi ANGELI ignoraverunt mysterium Incarnationis et per Ecclesiam eis innotuit. Ibid.
- ANGELI propinquiore sunt Deo, qui plus ab eo participant. Ibid. IV-3, exp.
- ANGELI unde id nomen habent? Ibid. IV-4, exp.
- ANGELI illuminant animas nostras. Ibid. IV-4, d. un.
- Secundum statum viæ nullus illuminatur a Deo immediate, sed mediantibus ANGELIS. De cœl. hier. IV-5, d. un.
- ANGELI possunt dici æquipotentes, aut secundum gradum ejusdem hierarchiæ, aut secundum participationem ejusdem doni, aut participando idem donum æqualiter. Ibid. IV-7, d. 1 et 2.
- Omnes ANGELI differunt specie. Ibid. d. 2.
- Mysterium Incarnationis ministerio ANGELORUM nobis revelatum. Ibid. IV-8, A, exp.
- ANGELI modum et particulares condiciones mysterii Incarnationis sciverunt ab Ecclesia. Ibid. d. un.
- ANGELI superiores habent dona inferiorum, non contra. Ibid. V-1, d. 1 et 2.
- Hoc nomen, ANGELUS, licet sit commune omnibus ordinibus, tamen imponitur speciali ordini ut proprium nomen. Ibid.
- Deus solus perfecte novit quanti et quales sunt ANGELORUM ornatus. Ibid. VI-1, d. un.
- Impossibile est nobis sine revelatione venire in cognitionem ANGELORUM, secundum quod ponimus eos non determinatos ad motum. Ibid. VI-2, d. un. Item, XI-1, d. 1.
- ANGELI distinguuntur per tres hierarchias, quarum quælibet dividitur in tres ordines. Ibid. VI-4, d. un.
- Sufficiencia novem ordinum ANGELORUM. Ibid. VI-4, d. un.
- Varie Philosophorum opiniones circa numerum ANGELORUM. Ibid. ad 6.
- Si ANGELI servirent Deo in motu orbium, essent de inferiori ordine. Ibid. ad 6 et 7.
- Divisio ANGELORUM in novem ordines, est divisio totius potentialis. Ibid. VI 5, d. un.
- Proprietates naturales ANGELORUM quibus ab invicem distinguuntur, sunt nobis ignotæ. Ibid. VII-1, A.
- In ANGELIS est compositio ex potentiali et actuali. Ibid. VII-3, d. 1.
- Quomodo ANGELI dicantur non receptivi materialium phantasiarum? Ibid. VII-8, A, d. un.
- Varie opiniones circa modum quo ANGELI cognoscunt singularia. Ibid. VII-9, d. un.
- ANGELI habent species singularium, non ab ipsis singularibus, sed a prima idea. Ibid. sub medio.

- ANGELI superiores non habent scientiam analyticalicam. De cœl, hier. VII-10, d. un.
- ANGELI inferiores a superioribus, et supremi a Deo immediate illuminantur. Ibid. VII-11, A et B.
- Purgatio, illuminatio et perfectio in ANGELUS sunt tria secundum effectum, unum vero secundum formam et agentem. Ibid. VII-12, d. un.
- Motus non proprie dicitur ANGELORUM circa Deum, sed operatio. Ibid. VII-13, d. 1.
- Motus circularis quomodo sit in ANGELIS? Ibid. d. 2.
- ANGELI inferiores recipiunt a superioribus lumen quo intellectus eorum confortatur in contemplatione Dei, non tamen recipiunt aliquod lumen in quo manifestetur Deus Ibid. VIII-5, a, d. un.
- ANGELI quocumque mittantur, numquam recedunt ab intimo divinæ contemplationis. Ibid. VIII-6, d. 2. Item, XIII-9, d. 1.
- ANGELORUM actus proprius est nuntiare hominibus quæ pertinent ad singulorum salutem. Ibid. IX-3, d. 2.
- ANGELORUM custodia necessaria est homini ad salutem necessitate convenientiæ. Ibid. IX-4, d. 1.
- ANGELORUM custodia non est coactiva. Ibid. d. 2.
- ANGELI semper custodiunt homines. Ibid. d. 4.
- ANGELIS accrescit præmium accidentale ex custodia hominum. Ibid. d. 5.
- Quod aliqui non proficiant, id non est ANGELIS imputandum. Ibid. IX-4 et 5.
- ANGELI non deserunt quos custodiunt, usque ad mortem. Ibid. IX-5, d. 3.
- ANGELI non gaudent de damnatione custoditorum. Ibid. d. 4.
- Idem est casus ANGELO, quod mors homini. Ibid. d. 5 ad 3.
- ANGELI possunt illuminare intellectum nostrum. Ibid. IX-6, d. 1.
- ANGELI sublimiores illuminantur sublimiori modo. Ibid. X-1, A, d. 1.
- Gradus in ANGELIS secundum majorem vel minorem accessum ad unum primum. Ibid. B, d. un.
- In uno ANGELO est connexio virtutum secundum primum, medium et ultimum. De cœl. hier. X-2, A, exp.
- ANGELI quomodo dicuntur clamare alter ad alterum? Ibid. d. un.
- ANGELI non sunt compositi ex materia et forma, sed ex esse et quod est. Ibid. XI-1, exp.
- Maledicti sunt qui dicunt ANGELOS aliquid creare. Ibid. XI-1, d. 1 ad 8.
- Quare omnes ANGELI vocantur virtutes cœlestes? Ibid. XI per totum.
- Essentia ANGELORUM non est æqualiter simplex, sed magis vel minus per accessum ad unum simplicissimum. Ibid. XI 1, d. 2.
- Qualiter ANGELI dividuntur in essentiam, virtutem, et operationem? Ibid. d. 3.
- ANGELI non habent alias vires nisi intellectum et voluntatem. Ibid. d. 4.
- Ædem illuminationes sunt superiorum et inferiorum ANGELORUM, sed superiorum eminenter et universaliter, inferiorum autem particulariter et in minori fulgore. Ibid. XII 1, A, d. 1.
- In ANGELIS idem est meritum et præmium et felicitas et simul, sed diversa ratione. Ibid. d. 1. ad 8.
- Superiorum scientia est universalior. Ibid. d. 2.
- Quo sensu ANGELI dii dicantur? Ibid. B, exp.
- Virtus ANGELI est accidens naturam consequens. Ibid. XIII-4, d. un. ad 2.
- Superiores ANGELI agunt in inferiores, non e converso. Ibid. XIII-5, d. un.
- ANGELUS potest esse in loco corporali per operationem. Ibid. XIII 9, d. 1.
- ANGELUS non habet determinationem ab aliquem locum de se. Ibid. d. 1 ad 4.
- ANGELUS non est in loco circumscriptive, sed diffinitive. Ibid. d. 2.
- ANGELUS potest esse sine loco. Ibid. d. 3.
- ANGELUS non potest esse simul in pluribus locis. Ibid. d. 4.
- ANGELORUM motus est de occultis Dei. Ibid. d. 5.
- ANGELUS potest moveri in nunc et in tempore. Ibid. d. 6.
- Motus ANGELI non potest mensurari eodem

- tempore, quo mensurantur motus corpora-
lium. De cœl. hier. XIII-9, d. 6.
- Circa motum ANGELORUM quatuor errores. Ibid.
d. 7 sub finem.
- ANGELORUM maxima est multitudo. Ibid. XIV-
1, d. 1.
- ANGELI reducuntur ad unum genus. Ibid.
d. 2.
- ANGELI possunt assumere corpora pro sua vo-
luntate. Ibid. XV-4, d. 1.
- ANGELUS est totus in qualibet parte corporis
assumpti. Ibid. d. 4.
- ANGELI non assumunt corpus subtile non figu-
rabile, ut ignis vel aeris, sed corpus terre-
stre. Ibid. d. 6.
- ANGELI humana forma describuntur. Ibid.
XV-4, d. un.
- In ANGELIS non sunt proprie sensus, sed meta-
phorice. Ibid. XV-5, A, d. 1.
- ANGELUS est substantia illuminationum quæ
sunt a primo, prima relatione acceptiva.
Ibid. XV-5, A, exp.
- Ducimur in cognitionem ANGELORUM per corpo-
ralia. Ibid. II-2, d. 1.
- ANGELI secundum substantiam melius repræ-
sentantur in re nobiliori, sed quantum ad
officia et utilitatem cognoscentium melius
cognoscuntur in re ignobiliori. Ibid. II-2,
d. 2.
- ANGELUS dicitur confortasse Christum, vel quia
ad modum confortantis se habuit, vel quia
ministerium confortationis ei exhibuit. Ibid.
IV-7, B, d. 1.
- ANGELI habuerunt curam de Christo per acci-
dens, instruendo illos quorum curæ secun-
dum carnem subditus erat. Ibid.
- Christus nullo modo fuit illuminatus ab
ANGELIS. Ibid. IV-7, B, d. 2.
- Quid alæ ANGELORUM? Ibid. XIII-7, d. un.
- ANGELORUM gaudia et delectationes. Ibid. XV-
13 per totum.
- ANGELI et hominis eadem est mensura quan-
tum ad sortem beatitudinis, non quantum
ad statum viæ. De eccl. hier. I-2, d. un.
- ANGELI sunt corporales comparati ad Deum
De eccl. hier. I-4, exp.
- ANGELORUM felicitas non consistit in habitu,
sed in actione. De eccl. hier. IV-9, d. un.
- ANGELORUM habitus non sunt de substantia eo-
rum. De eccl. hier. IV-14, exp.
- ANGELUS vel homo perficiens non intendit re-
ducere ad se, sed ad Deum. De eccl. hier.
I-7, d. ad 6.
- Intellectus ANGELI lumine divino non corrup-
tetur, sed vincitur. Ep. I, d. un. ad 1, D.
- Intellectus ANGELI non habet proportionem ad
Deum. Ibid.
- ANGELORUM benignitas erga homines. Ep.
VIII-3, exp. F.
- Si ANIMÆ non haberent individuationem nisi ex
corpore, ex omnibus animabus non remane-
ret nisi una, destructis corporibus. De cœl.
hier. XI-4, d. 1.
- ANIMA non est in corpore sicut locatum in loco,
sed sicut forma in materia. Ibid. XIII-9,
d. 4.
- ANIMUS dicitur tripliciter, scilicet animositas,
concupiscentia et motor animæ. Ibid. II-4,
exp.
- Diversa commixtio est signum dispositionis
ANIMÆ diversæ, causa vero est secundum ac-
cessum ad unum simplex. Ibid. X-4, d. un.
ad fin.
- ANIMA sedendo fit prudens. Ep. VIII-4, d. un.
C.
- Quomodo ANIMA sit divisibilis et indivisibilis?
Ibid. IX 9, d. un. R.
- ANIMA luci comparatur. Ibid. ad 3.
- Quando superior pars ANIMÆ est in vehementi
delectatione, inferiores ad illam delectatio-
nem contrahuntur, et debilitantur in pro-
priis operationibus. Ep. V, d. 3, K.
- Motus ANIMÆ circularis, rectus et obliquus
quid? Ep. IX-9, d. un. ad 4, R.
- ANNUS secundum quosdam Philosophos divide-
batur in quinque partes, in hiemen, ver,
æstatem, pomarium et autumnum. Ep. VII-
3, exp. C.
- ANTIOCHUS quare non est receptus ad pæniten-
tiam? De cœl. hier. VIII-6, d. 1.

- ANTICHRISTUS habebit Angelum custodem. De cœl. hier. IX-5, d. 5.
- APOLLOPHANES cur Dionysium appellet Patrum verberatorem? Ep. VII-A, 2, div. A.
- APOLLOPHANES cur dictus sophista, quamvis esset magnus Philosophus? Ibid.
- APOLLOPHANEM visa ordinis cœlestis immutatione ad Deum converti debuisse. Ibid. VII-2, div. et exp G.
- APOLLOPHANES appellabat Paulum hominem vagum et seminiverbium. Ibid. XI, D.
- APOLLOPHANIS conversio. Ibid. XI, I.
- APOSTATÆ energumenis impuriore De eccl. hier. III-17, exp.
- Quare AQUA calefacta citius congelatur? Ep. I, d. un. ad 2, B.
- AQUILÆ forma quid designet? De cœl. hier. XV-11, exp.
- ARCHANGELORUM proprius actus est instruere de his quæ pertinent ad salutem universitatis. De cœl. hier. IX-2, d. 1.
- ARCHANGELORUM ordo æquipotens est Principatibus. Ibid. IX-2, A, d. un.
- ARCHANGELORUM proprietates. Ibid. IX-2, B, exp.
- ARISTOTELES venit in cognitionem Angelorum per motum. De cœl. hier. VI-2, d. un.
- Ἀρμωστῆς, quid? De eccl. hier. III-30, exp.
- ARS est habitus factivus cum ratione veri. De cœl. hier. XV-6, E, exp.
- Si ARS posset inducere verum hominem, ille diceretur univoce homo cum aliis. Ep. IV, d. 1 ad 4, B.
- ASSISTERE quid? De cœl. hier. XIII-1, A, d. 1.
- ASSISTERE convenit aliis ab Angelis. Ibid. d. 2.
- ASSISTERE est nobilissima perfectionum felicitatis. Ibid. B, d. 5.
- Angeli non sunt æqualiter ASSISTENTES. Ibid. d. 6.
- AUCTORITAS in theologicis innititur veritati divinæ. De cœl. hier. I-1, d. 1.
- AUDITUS quid in Angelis? De cœl. hier. XV-6, A, exp. et d. un.
- AURUM alchimiæ non lætificat, quia non habet speciem auri. De cœl. hier. XV-3, d. 1 ad 1.

B

BALSAMI proprietates. De eccl. hier. IV-6, exp.

Quomodo BAPTISMUS sit principium sanctissimorum mandatorum sacræ actionis? Ibid. II-2, d. un. ad 1 et seq.

BAPTISMUS fundat in esse spirituali. Ibid. ad 13.

BAPTISMUS format animales habitus nostros. Ibidem.

BAPTISMUS est principium operandi et essendi spiritualiter. Ibid. ad 8 et 9.

BAPTISMUS ad supercœlestis quietis functionem viam sternit. Ibid. ad 12.

- BAPTISMI ritus in primitiva Ecclesia observari solitus. De ecc l. hier. II-3, div.
- BAPTISMUS et prædicatio ab eodem principio descendunt. Ibid. A, d. un. ad 1 et 2.
- Quare BAPTISMO specialiter attribuitur unio ad Christum? Ibid. ad 4.
- BAPTIZANDUS quærit anadochum sive patrinum. Ibid. II-4, d. 1.
- Promissio quæ fit in BAPTISMO, non est proprie votum. Ibid. d. 2.
- BAPTISMUS secundum suam maximam solemnitatem confertur ab Episcopo. Ibid. II-3, d. un. ad 1.
- BAPTISMUS in adulto requirit interiorem placentum, non exteriorem. Ibid. II-6, d. un. ad 1.
- BAPTIZANDI quare describebantur? Ibid. II-7, B, d. un. Et II-9, exp.
- Quare inungebantur et primum ab Episcopo? Ibid. II-7, C, d. un. Et II-10, exp. et d. 1.
- Anadochus et sacerdotes BAPTIZATUM induunt albis vestimentis. Ibid. II-7, D, exp.
- BAPTISMUS convenienter fit in aqua, non in aliis liquoribus. Ibid. II-8, B, d. un.
- Quid significant cærimoniæ BAPTISMI? Ibid. II-9, exp.
- BAPTISMUS sub symbolis materialibus convenienter institutus. Ibid. II-8, A, d. un. et exp.
- Cur BAPTISMUS specialiter dicatur illuminatio? Ibid. III-3, B, d. un.
- Cur in BAPTISMO Chrisma adhibetur? Ibid. IV-14, exp.
- BAPTISMI solemnitas non potest esse sine Chrismate. Ibid. V-14, A, d. un.
- Cur pueri BAPTIZENTUR, cum nihil de divinis intelligant? Ibid. VII-20 et seq.
- BARTHOLOMÆUS Evangelium scripsit, quo nos non utimur. De myst. theol. I-4, tex. et exp.
- Substantia BEATITUDINIS est visio Dei. De cæl. hier. III-1, dub. un.
- Nihil eorum quæ sunt, est universaliter BONI participatione privatum. De cæl. hier. II-8, dub. 1.
- Quædam participant BONUM simpliciter, quædam vero secundum quid. Ibid. solutio.
- BONUM dicitur dupliciter, scilicet prout terminat motum agentis, et prout agentem inclinat ad agendum. Ibid. IV-1, d. 1 ad 3.
- BONUM secundum universalem rationem quietat omne desiderium. Ibid. II-8, dub. 2.
- Omnia tendunt ad BONITATEM divinam sicut ad finem. Ep. V, d. 1 ad 1, G.
- Bovis forma quid denotet? De cæl. hier. XV-11, exp.

C

- CAIUS fuit a principio hospes sanctorum, et postmodum monachus. Ep. I, A.
- CAIUS quæstiones proposuit de esse Dei et ejus notitia. Ibid.
- Qui divinam CALIGINEM subeant? De myst. theol. I-4, exp.
- In divina CALIGINE versari, quid? Ibid. II-1, exp.
- Divina CALIGO quid? Ep. V, A.
- CALIGO non causatur ex lumine divino, sed ex defectu videntis. Ibid.

Virtus CALORIS maxime habet similitudinem inter qualitates elementales ad virtutem divinam. De cæl. hier. XIII-3, dub. 2.

- CANES per sapores cognoscunt cujus animalis sit caro. De cæl. hier. XV-4, dub. un.
- CANES consuescunt discernere odores diversorum hominum. Ibid.

- CARPI zelus et visio mirabilis. Ep. VIII-24, EE.
- Canticorum spiritualium effectus in CATECHUMENOS, energumenos, et apostatas. De eccl. hier. IV-5, B, exp.
- CATECHUMENI, energumeni et pœnitentes post sacrarum Scripturarum lectionem ab Ecclesia arcebantur. Ibid III-5, B, exp.
- CATECHUMENI infantibus comparati nondum perfectam vitam habentibus. Ibid. III-15, exp.
- CATECHUMENI licet non receperint aliquod sacramentum, receperunt tamen aliquid sacramenti. Ibid. d. un.
- Quare CATECHUMENI a cœrimoniis sepulturæ arceantur? Ibid. VII-9, exp.
- CAUSA prima est super intellectum et rationem, propter ejus esse supremum. De cœl. hier. II-7, dub. 2.
- DUÆ CAUSÆ non sunt ejusdem in eodem ordine, et in eodem genere causalitatis. Ibid.
- Prima CAUSA dat esse et operari, et principaliter operatur in causatum quam causa secunda. Ibid. I-2, dub. 4.
- Posita CAUSA necessario ponitur effectus. Ibid. IV-1, dub. 2.
- CAUSA prima est supra narrationem et rationem. Ep. VII-2, F.
- CAUSA universalis duplex, in genere corporum et simpliciter. Ibid. VII-2, H.
- CHERUBIN quid? De cœl. hier. VII-1, B, exp.
- Ordo CHERUBIN nominatur fusio sapientiæ multitudo scientiæ, et plenitudo scientiæ. Ibid. VII-5, dub. 1.
- Ordo CHERUBIN denominatur a visione eorum quæ pertinent ad dispensationem Ecclesiæ tam militantis quam triumphantis. Ibid. dub. 1 ad 3.
- Proprietates CHERUBIN. Ibid. dub. 2 ad 7.
- CHERUBIN per M significant plures illius ordinis, per N vero significant totalem collectionem illius ordinis. Ibid. VII-5, B, exp.
- CHRISMATIS confectio est ex oleo et balsamo. De eccl. hier. IV-1, div.
- CHRISMATIS usus in ordine, confirmatione et baptismo. Ibid.
- CHRISMATIS operatio æque potens communioni. Ibid. exp.
- CHRISMATIS diversi effectus. Ibid.
- Ritus CHRISMA consecrandi Ibid. IV-2, div. et seq.
- CHRISMATIS occultatio quia significet? Ibid. IV-3, div. et seq. Et IV-8, div.
- CHRISMA quomodo introducat ad perfectionem in aliis sacramentis? Ibid. IV-3, d. 1.
- CHRISMATIS compositio quid denotet? Ibid. IV-7, exp.
- CHRISMA designat Christum immutabilem secundum divinam naturam, in humanæ naturæ assumptione. Ibid IV-12, exp.
- CHRISMA in omni fere consecratione adhibetur. Ibid. IV-13, exp.
- CHRISMA cur singulariter dicatur teleta? Ibid. IV-17, exp.
- In consecratione CHRISMATIS antiquitus Alleluia cantabatur. Ibid. IV-18, exp.
- CHRISTUS non habuit Angelum custodem. De cœl. hier. IX-5, dub. 5 ad 1.
- CHRISTUS magni consilii Angelus. Ibid. IV-8, C, exp.
- Multa CHRISTO ministerio Angelorum nuntiata. Ibid. B, exp.
- CHRISTUS contulit aquæ virtutem regenerativam tactu suæ mundissimæ carnis. De eccl. hier. II-3, A, d. un.
- Cur CHRISTUS non baptizavit, duplex ratio. Ibid. II-5, d. un.
- Quomodo CHRISTUS profecit quantum ad animam et quantum ad corpus? Ibid. II-10, d. 2.
- Quomodo mansit tribus diebus et tribus noctibus in sepulcro? Ibid. II-11, d. un.
- Quare fuit in sepulcro tantum die uno artificiali, et duabus noctibus? Ibid.
- CHRISTUS tantum habet unum esse. Ibid. III-28, d. un.
- CHRISTUS est homo ejusdem rationis cum aliis hominibus. Ep. IV, B.

- CHRISTUS eo est missus et venit, quo factus.
Ep. III, A.
- Id quo dicitur de homine, potest dici de Deo,
et e converso sine confusione naturarum.
Ibid. IV, d. 1. ad 3, B.
- Operationes CHRISTI quales? Ibid. ad 5.
- Hæc est vera, *Deus factus est homo, et homo factus est Deus.* Ibid. d. 2.
- Fieri quod importatur in hoc quod dicitur,
Deus factus, non est terminus motus per se
et proprie dicti, sed motus communiter ac-
cepti. Ibid.
- CHRISTUS non assumpsit dotem agilitatis,
quando ambulavit super aquas. Ibid. IV, G.
- CHRISTUS in Martio passus trigesimo quarto
ætatis suæ anno. Ibid. VII-3, E.
- CHRISTI bonitas et mansuetudo. Ibid. VIII-4,
G.
- CHRISTUS numquam non sanctus. Ibid. VIII-
18, BB.
- CHRISTUS pastor mansuetissimus. Ibid.
- CHRISTI mansuetudo potius imitanda quam Phi-
nees et Eliæ zelus. Ibid. VIII-19, CC.
- CHRISTUS an plus diligebat Joannem quam Pe-
trum? Ibid. X, d. un. ad 2 et 3, C.
- CHRISTUS simul viator et comprehensor, summo
dolore et summo gaudio poterat simul affici.
Ibid. X, d. un. F.
- Utrum in CHRISTO fuerit aliquid subitum? Ibid.
III, d. 1 ad 1, B.
- Quomodo passio fuerit in CHRISTO? Ibid. ad 6.
- An CHRISTUS post Incarnationem fuerit omnino
manifestus? Ibid. III, D.
- Quo sensu dicitur CHRISTUS profecisse sapien-
tia? Ibid. III, B.
- CHRISTUS non est compositus ex divinitate et
humanitate tamquam ex partibus. Ep. III,
exp. et d. un.
- CHRISTUS verus homo. Ibid. IV, A et seq.
- CHRISTUS Deus homo. Ibid.
- CÆLUM per generationem inferiorum consequi-
tur quamdam similitudinem primi in causa-
litate rerum. De cæl. hier. VIII-3, dub. 1
ad 5.
- In CÆLO est principium omnium qualitatuum ac-
tivarum et passivarum. Ibid. XV-3, dub. 2
ad 16.
- Subjectum libri de CÆLESTI hierarchia est dis-
positio Angelorum in principatu et ordine.
Ibid. I-1, d. 1.
- Tota natura CÆLORUM est conveniens ut obediat
et aptetur et offerat se unicuique motuum
naturalium, quamvis contrarii esse videan-
tur. Ep. VII-2, d. un. II.
- Omnis nostra COGNITIO ortum habet a sensu.
De cæl. hier. VI, dub. un.
- COGNITIO dicitur congrua aut certa dupliciter,
scilicet secundum conditionem cogniti et co-
gnoscentis. Ibid. II-2, dub. 2.
- Quomodo una sit omnium COGNITIO? Ep. IX-
2, d. un. ad 3, F.
- COMMUNICARE est duplex, scilicet per necessita-
tem naturæ, et per libertatem voluntatis.
De cæl. hier. I-1, B, dub. 3.
- COMMUNIONE indigni catechumeni, energumeni,
et pœnitentes. De eccl. hier. III 5, B, exp.
- COMMUNIONE digni Episcopus, ministri et plebs
sancta. Ibid. C, exp.
- COMMUNIO post baptismum dari solita. Ibid.
II-12, tex. et exp.
- COMMUNIO non perficitur nisi secundum quod
unum numero participatur a multis. Ibid.
III-2, d. un. ad 1.
- COMPOSITIO essentialis duplex, scilicet ex actu
et potentia, et ex potentiâ et actuali. De
cæl. hier. VII-3, dub. 1.
- Formanon generatur neque corrumpitur per-
se, neque materia, sed COMPOSITUM. De eccl.
hier. II-11, exp.
- CIBUS corporalis convertitur in nutritum, spiri-
tualis vero convertit in se accipientem ip-
sum. De eccl. hier. I-7, d. un. ad 15 et 16.
- CIBI spiritualis cum corporali convenientia.
Ibid.

- Aliquid **COMPREHENDITUR**, aut quia terminos habet, aut quia est terminus. De cœl. hier. II-7, dub. 2 ad 2.
- CONCUPISCENTIA** quid in Angelis? De cœl. hier. XV-14, exp.
- CONFIRMATIONIS** sacramentum est Eucharistiæ sacramento æquipotens secundum quid, scilicet in comparatione ad finem. De eccl. hier. IV-1, d. 1.
- Quare hujus sacramenti materia est prius consecrata? Ibid. d. 3.
- In quo distinguitur ritus hujus sacramenti a ritu communionis? Ibid. IV-2, B, exp.
- Hoc sacramentum affine communioni. Ibid. IV-5, A, exp. et d. un.
- Ab hoc sacramento excluduntur imperfecti. Ibid. B, exp.
- Omnia **CONTEMPERANTIAM** habent. De cœl. hier. I-2, dub. 5.
- Intime **CONTEMPLARI** convenit Angelis tripliciter. De cœl. hier. XIII-1, A, dub. 1.
- CONTEMPLATIO** Dei potest dupliciter considerari, aut quantum ad id in quo contemplamur Deum, aut quantum ad id quod per contemplationem quærimus. De myst. theol. I-4, d. un. ad 1.
- Differentia inter **CONTEMPLATIONEM** et raptum. Ibid. I-6, d. 1.
- In **CONTEMPLATIONE** non fit abstractio ab usu potentiarum, sed tantum ab actu secundum intentionem. Ibid.
- In quo differt **CONTEMPLATIO** viæ a comprehensione veritatis in patria? Ibid.
- CONTENTIONIBUS** non est inhærendum. Ep. VI, A. Item, VII-1, A.
- CONTRARIA** juvant se in adipiscendo communem finem. De cœl. hier. I-2, dub. 5.
- CONTRARIA** possunt esse simul in potentia et ut in via, non simpliciter et in actu. Ibid. XIII-3, dub. 2 ad 2.
- CONTRARIA** non possunt esse in actu perfecto simul. De eccl. hier. II-9, d. un.
- Quis sit ordo nostræ **CONVERSIONIS** ad Deum? De eccl. hier. II-9, exp.
- COOPERATIO** duplex, scilicet gratiæ et ministri. De cœl. hier. III-3, dub. 1.
- COR** primum in animali creatur, et ejus virtute creantur alia membra. De cœl. hier. XV-6, E, exp.
- CORPUS** Christi non habet ex unione quod sit in diversi locis, sed ex consecratione. De cœl. hier. XIII-9, dub. 4 ad 5.
- CORPUS** Christi unum in se, est in diversis symbolis in quantum est cibus spiritualis. De eccl. hier. III-10, d. un. ad 1.
- Ad **CORPUS** Christi mysticum non pertinent qui sunt in peccato mortali. Ibid. III-28, B, exp.
- CORRECTIO** alia ex charitate, alia ex auctoritate. Ep. VIII-6, d. un. K.
- CRATER** quid mystice significet? Ep. IX-14, DD.
- CREATIO** terminatur ad esse et non ad naturam. De cœl. hier. XIV, dub. 1 et 2.
- Quælibet **CREATURA** Deum participat. Ibid. IV-2, dub. un.
- CREATURARUM** processiones quibus symbolis insinuentur? Ep. IX-4, H.
- CREATURÆ** secundum quod exeunt a sapientia infinita, sunt inscrutabiles et inenarrabiles. Ibid. V, d. un. E.

- DELECTATIO fit convenientis cum conveniente.
Ep. V, d. 1 ad 3, H.
- DELECTATIO est operatio proprii et connaturalis
habitus non impedita. Ibid. d. 3, K.
- DEMPHILI inhumanitas erga pœnitentem. Ep.
VIII-8, N.
- DEMPHILUS temere aliorum officio se ingessit.
Ibid. VIII-9, O.
- Exemplis deterretur. Ibid. VIII-10, P.
- DEMPHILI excusatio vel objectio refellitur.
Ibid. VIII-12 et 13, R et S.
- DEMPHILI duplex peccatum. Ibid. VIII-17,
AA.
- DEMPHILI mala ultio. Ibid. VIII-19, CC.
- DEMPHILIUS temeritatis et impietatis arguitur.
Ibid. VIII-5 et seq., H et seq.
- DAMNATIS non tollitur ordo ad gratiam. De
cœl. hier. II-8, dub. 1 ad 1.
- Utrum DAMNATIS prosint suffragia? De eccl.
hier. VII-12, exp.
- DAVID in hostes benignus. Ep. VIII, E.
- DEFUNCTIS quomodo prosint suffragia sancto-
rum qui sunt in hac vita? De eccl. hier.
VII-13, exp.
- DEFUNCTIS promissa præmia postulantur. Ibid.
VII-15, exp.
- Cur DEFUNCTUS inungatur? Ibid. VII-18, exp.
- DELECTATIO est operatio potentiæ secundum na-
turam non impeditæ. De cœl. hier. III-3,
dub. 4.
- DELECTATIO et gaudium sunt de eodem, sed dif-
ferunt secundum modum. Ibid. XV-13,
d. 4.
- DELECTATIONI spirituali nihil est contrarium.
Ibid. d. 3.
- DELECTATIO est operatio secundum naturalem
habitus non impedita. Ibid. VII-1. dub. 1
ad 2.
- Uniuscujusque DELECTATIO vera est secundum
proprium habitum sibi operatio non impe-
dita. De eccl. hier. III-17, d. un. ad 2.
- DEUS dicitur locus propter tria, scilicet propter
immobilitatem, et continentiam, et quia est
motus ad ipsum. De cœl. hier. In prologo.
- DEUS est locus Angelorum intra quem currunt
quocumque mittantur. Ibid.
- DEUS est locus, unde oriuntur flumina natura-
lium et gratiarum et gloriarum, sive gau-
diorum. Ibid.
- DEUS non dicitur motus variatione, sed repræ-
sentatione. Ibid. I-1, B, exp.
- DEUS largissime effundit, licet stricte pro no-
stra capacitate recipiamus. Ibid.
- In DEO est multitudo formarum, non actu sed
potentia efficientis. Ibid. I-2, d. 3 ad 3.
- DEUS agit eandem actionem quam agunt na-
tura et propositum. Ibid. d. 4.
- DEUS nulli negat perfectionem cujus est capax.
Ibid. d. 4 ad 1.
- DEUS non potest diffiniri. Ibid. II-7, d. 3.
- Negationes in DEO sunt veræ, affirmationes
vero incompactæ. Ibid. II-8, A, exp.
- In quantum DEUS bonus est, sumus. Ibid. B,
d. 1 ad 3.
- DEUS punit citra condignum, et præmiat ultra
condignum. Ibid. ad 6.

- In DEO est omnis desiderabilis perfectio eminenter. De cœl. hier. II-8, B, d. 2.
- DEUS est commune principium respectu principiatorum, sed quantum ad actuum principii est proprium principium. Ibid. III-2, B, d. un. ad 4.
- DEUS per bonitatem se communicat creaturis. Ibid. IV-1, in textu.
- Actio exterior DEI non est nisi respectus quidam creaturæ ad ipsum. Ibid. IV-1, d. 2.
- Bonitas DEI diversimode participatur. Ibid. d. 3.
- DEUS unumquodque facit bonum secundum capacitatem materiæ vel potentiæ quæ injacet ipsius in opere. Ibid. d. 4 ad 1.
- DEUS est esse omnium, non essentielle, sed causale, ut efficiens formale. Ibid. IV-2, d. un.
- DEUS et materia differunt. Ibid. ad 6.
- DEUS a nullo potest comprehendi. Ibid. IV-5, d. un. ad 8.
- DEUS videtur ab omnibus immediate quantum ab objectum beatitudinis, non quantum ad illuminationes de his quæ pertinent ad gubernationem mundi et Ecclesiæ. Ibid. VII-5, d. 1 ad 2 et 3. Et VIII 5, A, d. un.
- DEUS dicitur esse quinque modis in rebus, scilicet per essentialiam, præsentiam, potentiam, gratiam et unionem. Ibid. VII-6, d. 3.
- DEI ordinatione statutum est ut secunda per prima divinas participent illuminationes. Ibid. VIII-5, B, d. un.
- DEUS æqualiter est in omnibus, sed non omnia æqualiter in ipso. Ibid. XIII 2, A, d. 2 ad 5. Et XII-6, d. un. ad 3.
- DEUS quomodo sit ignotus? Ibid. XIII-8, d. un.
- DEUS est unus in substantia, sed multiplex in attributis, quæ tamen sola ratione differunt. De eccl. hier. I-7, d. un. ad 1.
- DEUS movet Angelum per tempus, non per locum. Ibid. I-8, d. un. ad 1.
- DEUS vult voluntate signi omnes homines salvos fieri, non voluntate beneplaciti. Ibid. II-3, B, d. un. ad 1.
- DEUS proprii luminis beneficos radios in omnes copiose expandit intellectuales vultus. Ibid. II 9, exp.
- DEUS absque sui mutatione se aliis communicat. De eccl. hier. III-40, exp.
- DEUS occultus et supersplendens. De myst. theol. I-1, d. 2.
- De DEO non potest dici quid. Ibid.
- DEUS est causa omnium, et tamen essentialiter est super omnia. Ibid. I-3, B, exp.
- Omnia de DEO affirmantur secundum quid, id est, causaliter, et negantur simpliciter. Ibid. d. un. ad 4.
- DEUS non convenit genere vel specie cum creaturis, sed analogice. Ibid. ad 1.
- Quomodo in DEI caliginem ingrediendum? Ibid. I-4, exp.
- DEUS super intellectum et rationem. Ibid.
- Non possumus videre divinum radium in hac vita sine velamine signorum et effectuum. Ibid. d. un.
- Omnia transcendentibus apparet DEUS non velatus. Ibid.
- De DEO non habetur naturalis scientia quia, neque propter quid. Ibid. I 6, d. 2.
- DEUM cognoscimus per ablationem omnium quæ non sunt Deus, imitatione sculptoris qui per materiæ ablationem statuam occultam manifestat. Ibid. II-1, exp.
- Affirmationes et negationes de DEO, contrario modo procedunt. Ibid. II-2, exp.
- In DEO vacant omnes modi cognoscendi nobis naturales, quibus scientias acquirimus. Ibid. II-2, d. 1.
- In DEO non est singularitas neque solitudo. Ibid. III-1, B, d. un.
- DEO nihil sensibile convenit. Ibid. IV-1, exp.
- DEUS est omnium causa et super omnia. Ibid.
- DEUS non est in loco. Ibid.
- DEUS nihil est eorum quæ nos cognoscimus, sed est super omnia quæ a nobis vel ab intelligentia cognosci possunt. Ibid. V-1, d. un. et exp.
- DEUS ab omnibus nominatur, quæ simpliciter melius est esse in omnibus quam non esse. Ibidem.
- De DEO non potest vere et proprie formari propositio. Ibid.
- Nullus humana vita vivens, DEUM videre potest. Ep. V, A.
- Quomodo DEUS inhabitat caliginem? Ibid.

- Omnes videntes DEUM, ipsum in caligine vident.
Ep. V, B.
- Scientia DEI mirabilis. Ibid. V, C.
- Viæ DEI investigabiles, et judicia ejus inscrutabilia. Ibid. V, d. un. E.
- Nemo potest cognoscere DEUM quid sit. Ibid. V, d. 1, G.
- DEUM non omnia æqualiter attingunt. Ibid.
- Cum in DEI cognitione proficimus, in quasdam tenebras ingredimur. Ibid. I, A.
- Tunc intellectus magis se æstimat longe a DEO, quando sibi magis prope est. Ibid. I, d. un. B.
- DEUS intelligentia non comprehenditur. Ibid. I, d. un. D.
- DEUS non est objectum proportionatum intellectui creato. Ibid. ad 1, D.
- Si quis viso DEO, cognovit id quod vidit, nequaquam ipsum vidit, sed aliquid eorum quæ sunt ejus, exponitur. Ibid. I, E et F.
- Quomodo DEUS sit super thearchiam, et super boni principatum? Ibid. II, d. un. B.
- DEUS secundum aliud et aliud terminat intellectum videntis ipsum, et illuminat eum ad videndum. Ibid. V, d. 2, I.
- DEUM sapientes vix intelligere possunt, cum a carne etiam quantum possibile est, se abstraxerunt. Ibid. VII-2, d. un. F.
- Quare pendentem in cruce DEUM esse manifestatum sit per mutationes cœlestium. Ibid. H. Item, VII-3, H.
- Quo aliquis DEO propinquior, eo dignior. Ibid. VIII-13, S.
- De DEO verius scimus quid non est, quam quid est. Ibid. IX, d. un. C.
- Quare DEUS dicitur fons sapientiæ? Ibid. IX-2, E.
- Item, quare dicitur fons effusus ad seipsum? Ibid. d. un. F.
- Quid somnus et evigilatio DEI? Ibid. IX-20, KK.
- DIACONORUM ordo. De eccl. hier. V-17, exp.
- Ritus consecrandi DIACONUM. Ibid. V-20, exp.
- DIFFERENTIA non est aliud a natura generis. De cœl. hier. XIV-1, dub. 2.
- Amota DILECTIONE, visio non esset delectabilis. De eccl. hier. I-7, d. un. ad 4.
- DIVUS DIONYSIUS edoctus est ab Apostolo Paulo ea quæ scripsit de angelica ordinatione. De cœl. hier. VI-3, dub. un.
- Quid DIONYSIUS in aliis libris docuerit? De myst. theol. III-1, div. et seq.
- Quare in *mystica Theologia* brevior fuerit quam in aliis libris? Ibid. III 2, exp.
- An debuerit agere de Incarnatione in libro de *Hypotyposibus* sive personis divinis. Ibid. III-1, E, d. un.
- DIONYSIUS didicit divina patiēdo. Ibid. I-3, A, d. un.
- DIONYSIUS in libro *symbolicæ Theologiæ*, sigillatim determinavit omnes locutiones de Deo symbolice dictas. Ep. IX-1, D.
- DIONYSIUS an plus diligebat Joannem quam Paulum vel Petrum? Ibid. X, d. un. C.
- DIONYSIUS audita Appollophanis conversione, ad eum congratularias litteras dedit. Ibid. XI integra.
- DISCIPLINÆ dicuntur discursæ propter discursum principiorum in conclusiones. De cœl. hier. I-3, exp.
- DISPOSITIONES non præcedunt habitus innatos et infusos, sed solum acquisitos. De cœl. hier. VII-3, dub. 2.
- Ad DIVINA capescenda magis orando quam disputando pervenitur. De myst. theol. I-1, d. 1.
- Ad DIVINORUM cognitionem intellectus noster assurgit per lumen angelicum et divinum. Ibid. I-6, d. 3.
- DOMINATIONUM proprietates. De cœl. hier. VIII-1, dub. 3.
- DOMINATIONES non mittuntur. Ibid. VIII-1, dub. 2.